grati virginori, homicidium auctoritate publica factum: siigit quis delectaretur de horum actuum substantia, non interficitur delectari de illis, quarens mali fure; siquidem, & mali, & boni esse possunt, secundum diversas circumstantias in quibus sunt; hac enim ratione, ut bene dicit Azor statim allegandus, non peccat mortaliter, qui se ducent singens in bello iustus delectatur, quod strenue pugnauerit, minime le defendenter, aliaque huiusmodi facit operatus. Item ipomet Thomas Sanchez, qui lib. 1. cap. 2. num. 11. affirmavit, delectationem de probibitis iure naturae semper esse malam, n. 35. nobiscum videtur conferuisse, liquidem admittit non esse culpam lethalem, si laicus se apprehendat Sacerdotem, & iurisdictionem habentem; delectetur in confessionibus audiendis, quia audire confessiones non est malum, nisi quatenus sit a non habente potestatem; quare dum non delectatur de huiusmodi conditionis absentia, non delectatur deinde quo malo, sic dicendum in duello homicidio, & similibus, que licita, & illicita esse possunt, ita tener Basilis de Leon lib. 10. de matrim. cap. 16. num. 19. Azor tom. 1. infit. moral. lib. 4. cap. 6. quafit. 1. in fin. & Thomas Sanchez lib. 1. in Decalog. cap. 2. num. 16. fine. Coninch. supr. num. 110.

§. III.

An delectatio, & desiderium obiecti mali sub conditione auferente eius malitiam, mortale, peccatum sit.

1. Explicatur quafit.
2. De prohibitis iure positivo non est peccatum.
3. Quid dicendum de prohibitis iure naturae? i. Proponitur quodam sententia non posse honestari iure delectationem.
4. Probabile est honestari posse.
5. Satis si argumentum num. 3. positum.
6. Aliqua aduertuntur pro superioris doctrina intelligentia.

1. D. Esideras comedere carnes die Veneris, occidere, mensu- tiri, vindicare, idolatria, si tibi licent, & de illis sub tali conditione apprehensio delectari, committitne peccatum, ac si conditione non apposuisse.

2. Si de prohibitis iure positivo loquamus, recepta omnium sententia est, te non peccare, si apponas conditionem excusat a malitia, & sub ea obiectum velis, ut si velis in Quadragesima comedere carnes, cau quod Ecclesia permettere, stante enim Ecclesiae permissione talis coniectio licita est. Ergo velle coniectio sub tali conditione est velle obiectum bonum nulla ex parte maculatum.

3. Quod si de prohibitis iure naturae loquamur distinguendum est. Aliqua enim sunt, a quibus separari potest malitia: alia a quibus malitia est inseparabilis. Prioris generis sunt, coitus, homicidium, furium, infamatio, quae hante aliqua conditio- ne hinc sunt, coitus enim licetus est, h. cum ex ore propria fiat, homicidium, si autoritate publica, furium, si vigente necessitate, infamatio, si honesta causa intercedat. Alia sunt, a quibus malitia separata non potest, quia nullus causus dabilis est, in quibus hinc hanc, ut mendacium, fornicatio, vindicta, idolatria, odium Dei, & similia. Si voluntas settut in prioris generis obiecta sub conditione auferente eius malitiam, existimo peccatum mortale non esse, qui setur in obiectum deudatum a malitia: hanc enim ratione non peccat mortaliter religiosus, qui velit ducere uxorem, casu quo liber est a voto & occidere latronem casu, quo iudex est, & alienum accipere necessitate virgine, sic Catech. us in summa, verbo cognitio. Emanuel Saá verbo peccatum. Man. 1. tom. summ. cap. 11. n. 1. in 2. edit. Basilis de Leon lib. 10. de matrim. cap. 16. num. 10. Th. Sanch. alias refertur lib. 1. in Decal. cap. 2. n. 2. 4. & alii Doctores statim referendi. Quod si voluntas setur in posterioris generis obiecta, quae in nullo carente licita esse possunt, affirmat Thom. Sanch. n. 23. Basilis de Leon supr. Azor tom. 1. infit. moral. lib. 4. cap. 6. q. 10. te peccare mortaliter, quomodo cumque ea velis, etiamque ea velis sub conditione, si tibi licent, vel si non licent mala, vel prohibita. Nam cum impossibilis sit talis conditio, pro non adiusta debet haberi, ex text. in cap. fin. de conditionib. appositis, ut si conditio non est apposita, led abolitur in talia obiecta motus fuisse, nemini est dubium te peccatum grauiter. Ergo etiam si conditionem apposueris. Secundum cum dicit te vel mendacium, si esset licitum, con- ceptus desiderare licitum esse mendacium. Ergo desideras, ut natura rerum mutetur, & iure naturae veritas licet. Ergo peccas. Tertiò nemini esse potest dubium, hanc adiutum esse culpam lethalem, si esset licitum delectari Deum, cum ramen conditio ratione in malitia auferre videatur.